Sherbolus Tedici, Upitthinus quondam Upithini, Gualfreduccius Albertini, Guido quondam dicti
Albertini, Ormannus quondam Guidocti, Fredericus et Bungnus fratres quondam Aldimaris,
Marroncinus Aliotti.

88 Ibidem, 329, 1245 maggio 28.
89 Ibidem, 829-830, 1297 ottobre-dicembre/1335 giugno-luglio. Nella parte iniziale di

questa lunga inchiesta ricognitiva di censi e diritti del Comune di Pistoia in Larciano, Cecina,
Vaiano e San Donnino si richiama un primo registro – perduto – redatto nel 1237: la struttura
non troppo dissimile e l’arco cronologico potrebbero rimandare alla nostra o ad una analoga
inchiesta di poco posteriore. Di questi documenti si conservano anche altre copie trecentesche
una per mano del notaio Perfetto del fu Paolo di Goccio Bottingori (ASP, San Iacopo, 30, detto
Nicchio Rosso, cc. 107-114) e una per mano del notaio Iacopo di ser Giovanni di Bertino
(ibidem, cc. 33-40).

90 Statutum potestatis 1296, 65, Quod portus de Brugnano Cerbarie aperiatur et
exgomboretur.

91 Et homines et mercatores pro eis libentius et securius ad partem Ficechii et Pisarum ire
et redire possint, quod portus seu locum Cerbaio loco dicto Brugnano, in districtu Pistorii et
territorio de Larciano, aperiatur et scomboretur, et circa ipsum portum, taliter quod cives Pistorii
et alii ire et redire volentes ad civitatem Pistorii ultra cum eorum mercatantiis ad dictum portum
et ibi morari (ibidem).

92 Et quod dictus portus producatur et mittatur iuxta vel prope ecclesiam Sancti Donnini,
ita quod navicelle et alia lignamina, quibus homines utuntur, cum mercatanthia possint ire et
redire. Et predicta fiant et fieri debeant per homines de Larciano, Ciecina, Casale et Castelnovo
(ibidem). Cfr. SZABÓ, Comuni, pp. 195-234.
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proprio i villaggi posti lungo l’asse viario che dalla città di Pistoia,
attraverso il passo del Baco, conduceva a Brugnano a dover svolgere
tali funzioni93.

Si è così cercato di percorrere l’arco della parabola politica e
sociale vissuta da un castello del contado pistoiese e dai suoi uomini,
in una fase di importante trasformazione delle forme del potere nelle
campagne: da un’organizzazione di tipo signorile, gerarchizzata e della
quale possesso e potere, fedeltà e dipendenza, ritualità e informalità
costituivano alcuni dei tratti costitutivi94, ad un assetto nel quale il
potere comunale, espresso dalla città-stato, diveniva il referente unico
sul piano giurisdizionale, fiscale e giudiziario, in un’ottica di garantismo
e di uniformità istituzionale dettati dall’ordinamento giuridico della
respublica cittadina95. Un passaggio indubbiamente molto significati-
vo sul piano delle condizioni politiche che soltanto in parte, tuttavia,
riuscì a produrre un effettivo cambiamento nelle reali condizioni
sociali ed economiche degli uomini. In una prospettiva di storia dal
basso potremmo, infatti, sostenere che per coloro che erano stati i
dipendenti del potere signorile, di un signore con tutti i poteri ma
comunque lontano, gravati da corvées, da obblighi e da censi non
cambiò poi molto continuando ad essere soggetti, da un lato, alle
pesanti forme del prelievo fiscale cittadino che si traducevano, nel
125096, in 53 lire e 15 soldi per i duecentoquindici focolari censiti nella
comunità e, dall’altro, alle non facili condizioni che vennero a crearsi,
dal Duecento inoltrato, con l’affermazione della proprietà fondiaria
cittadina e della mezzadria poderale, di cui gli acquisti dei figli di
Vinciguerra Panciatichi del decennio 1329-1339 formano soltanto un